

(第59期)

貸借対照表

(2021年3月31日現在)

株式会社リーガル販売

(単位 円)

| 科 目 | 金 額 | 科 目 | 金 額 |
|--------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| (資 産 の 部) | | (負 債 の 部) | |
| 流動資産 | 1,976,132,594 | 流動負債 | 2,139,241,226 |
| 現金及び預金 | 101,294,723 | 買掛金 | 1,996,136,148 |
| 受取手形 | 2,203,806 | 未払法人税等 | 2,151,800 |
| 電子記録債権 | 223,076,433 | 未払金 | 17,384,893 |
| 売掛金 | 1,662,334,506 | 未払費用 | 78,043,798 |
| 前払費用 | 9,654,380 | 預り金 | 45,503,707 |
| その他 | 70,712,468 | 従業員預り金 | 20,880 |
| 貸倒引当金 | △ 93,143,722 | 固定負債 | 111,129,850 |
| 固定資産 | 84,986,944 | 長期繰延税負債 | 2,531,741 |
| 投資その他の資産 | 84,986,944 | 退職給付引当金 | 82,586,109 |
| 投資有価証券 | 52,971,379 | 他固定負債 | 26,012,000 |
| 長期前払費用 | 5,458,089 | 負債合計 | 2,250,371,076 |
| その他 | 46,908,241 | (純 資 産 の 部) | |
| 貸倒引当金 | △ 20,350,765 | 株主資本 | △ 195,158,935 |
| | | 資本金 | 40,000,000 |
| | | 資本剰余金 | 40,000,000 |
| | | 利益剰余金 | △ 275,158,935 |
| | | その他の利益剰余金 | △ 275,158,935 |
| | | 繰越利益剰余金 | △ 275,158,935 |
| | | 評価・換算差額等 | 5,907,397 |
| | | その他有価証券評価差額金 | 5,907,397 |
| | | 純資産合計 | △ 189,251,538 |
| 資産合計 | 2,061,119,538 | 負債及び純資産合計 | 2,061,119,538 |

個 別 注 記 表

株式会社リーガル販売

1. 重要な会計方針に係る事項

(1) 資産の評価基準及び評価方法

| | | |
|------|----------|---|
| 有価証券 | その他有価証券 | |
| | ・時価のあるもの | 決算末日の市場価格等に基づく時価法 (評価差額は、全部純資産直入法により処理し、 売却原価は移動平均法により算定) |
| | ・時価のないもの | 移動平均法に基づく原価法 |

(2) 固定資産の減価償却の方法

- ① 有形固定資産 定率法によっております。ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用しております。
- ② 長期前払費用 均等償却によっております。

(3) 引当金の計上基準

①貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、回収不能見込額を計上しております。

- ・一般債権 貸倒実績率法により計上しております。
- ・貸倒懸念債権及び破産更生債権等 財務内容評価法により計上しております。

②賞与引当金

従業員の賞与支給に備えるため、支給見込額のうち当事業年度に負担すべき額を計上しております。

③退職給付引当金

従業員の退職金支給に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき、当事業年度末において発生していると認められる額を計上しております。

(4) 消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

(5) 追加情報

新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積り

新型コロナウイルス感染症の影響については、今後の広がり方や収束時期等を予測することは極めて困難な状況にありますが、現時点では翌事業年度においても影響が継続するものの徐々に回復するものと仮定し、繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りを行っております。

新型コロナウイルス感染症の収束時期やその経済環境への影響が変化した場合には、当社の財政状態及び経営成績に影響を及ぼす可能性があります。

2. 貸借対照表等に関する注記

| | | |
|--------------|--------|-----------------|
| 関係会社に対する金銭債務 | 短期金銭債務 | 1,996,136,148 円 |
|--------------|--------|-----------------|

3. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 親会社及び法人主要株主等

| 属性 | 会社等の名称 | 議決権等の所有(被所有)割合(%) | 関連当事者との関係 | 取引の内容 | 取引金額 (円) (注2) | 取引により発生した 債権又は債務 | |
|-----|-----------------|-------------------|-----------------------------|-----------------|---------------------|---------------------|-----------------------|
| | | | | | | 科目 | 当該事業年度末日 における残高(円) |
| 親会社 | (株)リーガルコーポレーション | (被所有) 直接 100.0 | 商品の仕入 土地建物等を賃借 役員の兼任等 | 商品仕入 | 7,283,765,363 | 買掛金 | 1,996,136,148 |
| | | | | 賃借料 | 72,942,068 | — | — |
| | | | | 販売手数料収入 (注1) | 1,995,272,133 | — | — |
| | | | | 受取利息 | 608,230 | — | — |

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注) 1. 販売手数料の料率については、親会社と交渉の上決定しております。

2. 記載金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

(2) 兄弟会社等

| 属性 | 会社等の名称 | 議決権等の所有(被所有)割合(%) | 関連当事者との関係 | 取引の内容 | 取引金額 (円) (注2) | 取引により発生した 債権又は債務 | |
|-------------|---------------------|-------------------|-----------|-----------------|---------------------|---------------------|-----------------------|
| | | | | | | 科目 | 当該事業年度末日 における残高(円) |
| 親会社の 子会社 | (株)リーガルビジ ネスサポート | — | 業務委託 | 給与業務等委託 (注1) | 12,009,600 | — | — |

(注) 1. 業務委託料の支払については、兄弟会社より提示された価格により、市場の実勢価格を参考にして、その都度交渉の上決定しております。

2. 記載金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておりません。

4. 1株当たり情報に関する注記

- (1) 1株当たり純資産額 Δ 2,365円64銭
(2) 1株当たり当期純損失 6,577円17銭

5. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。